

CZAS

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
 Oddzielne Nra Czasu, o ile są starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
28 zł.	7 zł.	3 zł.

Pocztą w państwie Austriackim Niemieckim do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego 32 zł. 8 zł. 3 zł.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Kryżanowskiego, handel Nowakowski w Sukiennicach obok filii pocztowej — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (jednolitym) za pierwszy raz 10 c., za każdy następny raz po 5 c. — Władysław (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c., za każdy raz. — *Bożenka do „Czasu“* (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należność uprasza się nadprześlić przekazem pocztowym. — *Ogłoszenia i prenumeratę* przyjmują: we Lwowie Ajencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunałkiej L. 4; w Warszawie wydział p. Adam Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oepelk, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern; w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & Comp.

Kraków 7 listopada. Przegląd Polityczny.

Wyjeżdżeni ministra wojny hr. Bylandta, dane w wydziale delegacji austriackiej dla uzasadnienia reformy organizacji armii, wszędzie zrobiły bardzo dobre wrażenie, już to z powodu szczegółów, jakie podał o systemie terytorjalnym projektu reformy, już to z powodu jasnego przedstawienia zalet nowej organizacji armii. Zresztą założeń, że ministerstwo wojny nie będzie żądało pieniędzy na dokonanie tej reformy, niewątpliwie przyczyniła się także do dobrego wrażenia.

Pokrok zaprzecza pogłoskom, rozświecanym głównie ze strony młodocześniejszej, o rozwiązaniu Izby deputowanych; twierdzi on, że rada ministrów nie rozbiłaby tej kwestyi, a nawet nie miała powodu nad nią się zastanawiać. Korespondent zaś wiedeński do *Politik* telegrafuje także, iż został upoważniony do oświadczenia, że wszystkie doniesienia korespondenta *Narodnich Listów* o uchwałach rady ministrów w przedmiocie terminu rozwiązania sejmiku czeskiego i rozpisania nowych wyborów, dalej o mniemaniu zaimarze rządu rozwiązania Rady państwa zaraz po zawołaniu najwłaściwszym przedłożeniu, tudzież o konferencji, jaka miała odbyć komisja piętnastu prawicy, której przedmiotem miały być zadania nowej Izby i sprawa zamianowania nowego ministra, są zupełnie bezpodstawne. Co się tyczy sejmiku czeskiego, tyle tylko zdaje się być pewnym, że zostanie rozwiązany, o terminie jednak nie można jeszcze powiedzieć nie stanowczego; co się zaś tyczy Izby deputowanych, to pogłoski o jej rozwiązaniu są co najmniej przedczesne, gdyż rada ministrów nie miała dotychczas powodu zajmowania się tą sprawą. Kwestya rozwiązania, będzie zależną od przebiegu najbliższych kampanii parlamentarnej i od różnych okoliczności, których dzisiaj jeszcze niepodobna przewidzieć. W sprawie tej podał także korespondent nasz wiedeński (A.) szczegóły i zaprzetywania oparte na dobrych informacjach.

Na onegdajszym posiedzeniu komitetu ośmiastu komisji dla regulacji podatku gruntowego, obradowano nad Tyrolem. Baron Giovanelli oświadczył w ciągu dyskusji, że skutkiem ostatniej katastrofy cały operat o uregulowanie podatku gruntowego w Tyrolu powinien uleść zmianie, i wniósł rezolucję, aby komisja centralna udała się z prośbą do ministerstwa skarbu, iżby poddano w drodze konstytucyjnej staranie o podykanie rewizji całego tego operatu. Rezolucya ta została uchylona po oświadczeniu rady dworu Mayera, że komisja centralna nie jest do tego kompetentna i że przewidziane zostało przedłożenie osobnej ustawy o opustach podatkowych z powodu ostatnich wywołań. Następnie przyjęto rezolucję Dra Rabya, w której komisja centralna wypowiada gorące życzenie, aby wydana została ustawa mająca głównie na celu ulgi dla ludności nawiedzonych powodziemi. Rozprawy szczegółowe udroczono do poniedziałku.

Deputowani miasta Wiednia (śródmieścia) Kuranda, Weillöf, Hofer i Jacques zwołali na d. 18 b. m. zgromadzenie wyborów. Na Josephstadt odbyć się ma dziś ponowne zgromadzenie wyborców, na którym przemawiać będzie dep. Ed. Sness.

Oświadczenia hr. Kalnokiego, które obszernie omówił w liście wczoraj nasz wiedeński korespondent (A.) — nie przestają jeszcze zajmować umysłów i budzić ciekawości. — *N. fr. Presse* podaje wczoraj rodzaj komentarza do nich, donosząc o dobrego, jak powiada, źródła, że podród Cesarza Austriackiego do Włoch była już zdecydowana i miała nastąpić podczas wyjazdu NPana w Tryeste; zaniechanie zaś nastąpiło wskutek osobistej inicjatywy króla Humberta, który w liście własnoręcznie odradził Cesarzowi tę podród z powodu znanych wypadków, których widownią był Tryest. Ten sam dziennik donosi, że wkrótce ma się udać Arcyksiążę Albrecht do Medyolanu, gdzie prawdopodobnie spotka się z królem włoskim.

Inną znowu wersję podaje dobrze informowany wiedeński korespondent *Allgemeine Zeitung* (dawnie *Augsburger*), który pisze, że hr. Kalnoky zamieścił widocznie, aby nie drażnić Kurji rzymskiej, o jednym fakcie dobrze znanym w dyplomatycznych kręgach wiedeńskich, mianowicie że strony Watykanu oświadczone wyraźnie, że Papież nie będzie mógł przyjąć Cesarza, skoro ten przybędzie do Rzymu celem oddania wizyty królowi włoskiemu. Podobnie stało się z Arcyksiężem Rajnerem, który przybywszy na pogrzeb króla Wiktora Emanuela, nie był w Watykanie. Dla uniknięcia więc tych wszystkich sporów, zaniechał cesarz Austriacki podróży do Rzymu, co jednak, jak najwyraźniej oświadczył austriacki minister spraw zagranicznych, bynajmniej nie wpłynęło na ożdobienie wyborczych stosunków łączących oba państwa. — Dziennikom tym zostawiamy za to wszystko odpowiedzialność.

Południowa poczta przyniosła nam głosy dzienników włoskich o zajęciach w komisji Delegacji węgierskiej. Z małymi wyjątkami zgadzają się dzienniki włoskie na to, że Cesarz Austriacki musi przybyć do Rzymu. *Opinione* podziela również to zdanie i dodaje, że Cesarz odwiedzi także przy tej sposobności Papieża, co leży zupełnie w naturze rzeczy. Organa rządowe zachowują milczenie co do tego ostatniego punktu.

O misji lorda Dufferina w Egipcie, piszą do *Pol. Corr.* z Londynu, że między członkami gabinetu panowały różnice zdań dotyczących się rozwiązania kwestyi egipskiej. Ostatecznie zgodzono się na wysłanie nadzwyczajnego pełnomocnika do Egiptu, któryby zbadał sytuację, był w stanie wyrobić sobie sąd o tamtejszych rzeczach i indziej. Z początku oheiano tę ważną misję powierzyć panu Göschel, który już prowadził z powodzeniem układy w sprawie Egipskiej. Göschel jednak odmówił; wtedy zwrócono się do lorda Dufferina. Udzielone mu instrukcje nie są wyraźnie określone, i dla tego stać on będzie z gabinetem w ustawicznych stosunkach. Główne podstawaowe jednak zasady, których ma się trzymać, są następujące: Utrzymanie

zwierzchnictwa Porty; powrót wojsk angielskich, skoro nastąpi reorganizacja armii egipskiej; współudział skarbu egipskiego w ponoszeniu kosztów okupacji; współudziału narodu egipskiego w zarządzie kraju; usunięcie właścicieli obligacji od wszelkiego wpływu na finansowe administracye; gwarancya dla Europejczyków mieszkających w Egipcie. Instrukcyje te, jak się okazuje, przedstawiają szerokie do różnych kombinacji pole, ale już z góry wykluczają one nieodroczonej projekt, podług którego Anglia zamierza zamienić Egipt w rodzaj indyjskiego księstwa.

W zeszłym tygodniu odbywały się w całej Anglii wybory do rad gminnych, których rezultat uważają za rodzaj barometru politycznego uosobienia. Otóż wybory te wykazały wielkie postępy, jakie robi w kraju stronnictwo konserwatywne. Liberali stracili wiele miejsc. Organa torysów wyrażają z tego powodu zadowolenie.

W Rzymie odbyła się rada ministrów w sprawie obświadczenia ambasady paryskiej. Nominacya nastąpi w tych dniach. Dzienniki włoskie oprócz oświadczeń hr. Kalnokiego, zajmują się jeszcze wyborami i przyszłymi kombinacjami parlamentarnej. *Opinione* przemawia za połączeniem wszystkich grup prawicy, któreby przykryły poparcie Depretisa, gdyż ten pozostał w zakresie programu nakreślonego w *Stradelli Popolo Romano* stwierdza istniejące różnice między Depretisem a Crispim, i mówi, że dawno już nie istniała tak dobra sposobność zjednoczenia w jedną silną falangę wszystkich do brych żywiołów prawicy i lewicy. Wszystko zależy od tego, czy Depretis będzie miał odwagę pójść wskazaną drogą, odwracając się zupełnie od nieprzejrzanych z lewicy.

Republique française składa w gorących wyrażach rządowi włoskiemu życzenia z powodu rezultatu wyborów, które wytworzyły większość rządową. Od tej chwili losy gabinetu nie będą zależały od przypadkowego głosowania, będącego rezultatem chwilowych koalicyj frakcyj, a wewnątrz, jak również z zewnętrzne stosunki zyskają tylko na tem i jest nadzieja, że w przyszłości nie wydarzy się więcej ten wypadek, aby minister spraw zagranicznych miał szukać poparcia tam, gdzie tylko trafić może jedynie na lekceważenie. Włochy, mówi dalej organ Gambetty, są najszybciej bliższe z pomiędzy młodych i starych państw. Nikt nie zaprzecza im bynajmniej praw do posiadania, żaden straszny wróg nie czyha przed ich bramami, a szczególnie usmiecha się im dziś, jak i dawniej. Czy Włochy będą miały tyle zimnej krwi, aby poznać, gdzie należy im szukać prawdziwego przyjaciela i jaka polityka nie tylko przychyli się do ich dobra, ale może i do wzrostu ich potężnego mocarstwa? Po ostatnich wyborach można spodziewać się tego.

O składowi Izby włoskiej i o liczbie deputowanych stronnictwa republikańskiego wyraża się ten dziennik także z zadowoleniem. Pięćdziesięciu republikanów, obradujących w pałacu Monte Citorio, nie będzie mogło osłabiać stronnictwa rządowego ale będzie bodźcem chroniącym większość od apatyi.

Sejm pruski ma otworzyć cesarz Wilhelm osobliście, zalecać to będzie jednak od pogody dnia, w którym sejm otwartym zostanie; w dniach niepogody bowiem lekarze przychoćno odradzają mu stanowczo wszelkiego narażania się na jej wpływ szkodliwy. Mowa trona ułożona będzie na wszelki przypadek tak, jakby ją sam Cesarz odczytał i ma zawierać dalsze rozwinięcie zasad programowych, w poprzednich orędziach królewskich wypowiedzianych.

Staatsanzeiger ogłosił już rozporządzenie królewskie, zwołujące obied Izby sejmiku pruskiego na d. 14-go b. m.

Wybory do nowej rady miejskiej Berlina, odbędą się na podstawie nowego podziału okręgów wyborczych, uskutecznionego przez magistrat a potwierdzonego przez ministra.

Wielkie próby połączenia partii liberalnej z postępową w Serbii, rozbiły się, jak można było przewidzieć, o wrocz przeciwną dążność Risticza, a ministerstwo Piroteauca pozostaje w dawnym swym składzie.

Z Petersburga zaprzeczają kategorycznie pogłoskom o nastąpieniu ja. Schweinitza z posady ambasadora niemieckiego.

Papież wręczył deputowanemu angielskiemu, Erlingtonowi przed odjazdem jego z Rzymu własnoręczne pismo do królowej Wiktorji, w końcu którego dziękuje jej za opiekę nad poddanymi katolickiego wyznania i za zupełną wolność religijną, którą katolicy cieszą się w Anglii. Errington wręczy królowej ten list na osobnej audyencyi.

Do tej jeszcze chwili świat zajmuje się doniosłym oświadczeniem hr. Kalnokiego w delegacji węgierskiej o zaniechaniu wizyty i podróży N. Pana do Włoch. Nie ustają komentarze, domysły, gniewy, a zdziwienie zdaje się z każdym dniem wzrastać. Jest to — zdaniem naszym — dobrowolnym błędzeniem w labiryncie przypuszczeń. Jak zwykle gubią się w nim ludzie, bo nie chcą obrać prostej drogi, która stoi przed nimi otworem.

Cesarz Franciszek Józef jest, a co ważniejsza, pozostał istotnie Monarchą katolickim, panuje on nad ludami przeważnie katolickimi.

Oto powód, dla którego nie chciał oddać wizyty królowi Humbertowi, skoro rząd włoski wymagał, aby ją oddał w Rzymie, w obecności pokrzywdzonego i wygnanego z wicego miasta do Watykanu ojca i głowy świata katolickiego.

Ze minister Najj. Pana głośno to oświadczył, dowodzi, iż Cesarz Franciszek Józef z chlubą, wysoko a nie dla formy nosi

nazwę Monarchy Apostolskiej, że pojęcie monarchji austriackiej i katolickiej jest nieoddzielne jedno od drugiego, bo tak chciały dzieje, tradycya i tak chce prawda życia codziennego, że z drugiej strony Austrya jest dosyć silną i poważną, aby do tego się przyznawać wobec tylu nieprzyjrzanych katolicyzmowi prądów, a nareszcie, że ona i jej dynastyja, wbrew dzisiejszemu obezważeniu stawiają po nad interesa, choćby najistotniejsze, pewne moralne idee, wzniosłe zasady i duchowe potrzeby. Te idee zaś, zasady i potrzeby ściśle złączone są z ich politycznymi i historycznymi zadaniami, z ich postannictwem i przyszłością. W tem też doniosłości oświadczenia hr. Kalnokiego.

Królestwo włoskie wydałoby na siebie wyrok potępiający, gdyby w jego mniemaniu obcy monarcha katolicki nie mógł pogodzić swoich pierwszorzędných obowiązków ze sąsiedzkimi. Dowiódł Cesarz Franciszek Józef, że umie cenić ich wartość, kiedy poświęcając się dla potrzeb państwa, zjechał się w Wenecyi z Królem Wiktozem Emanuelem. Nie chciał zaś i nie mógł boleśnie dotknąć uczuć swoich ludów, ani też zaprzeczać znaczenia monarchji rakuskiej, oddając dziś w Rzymie wizytę Królowi Humbertowi. Nie ma też obawy, aby oświadczenia hr. Kalnokiego zachwiały — jeżeli do tego nie ma innych powodów — dobre między Austryą i Włochami stosunki.

Ale głośne przyznanie się Monarchy Austrii do uczuć katolickich, do uszanowania i poszanowania papieżstwa, radośnie przyjętem zostało przez wielką większość ludów austriackich, a zwłaszcza w naszym kraju na wskroś katolickim i w naszym narodzie, który w postannictwie katolickim widzi silną opojnię między swoją i Austrii przyszłością, to przyznanie się, szeroki znalazło odgłos i słuszną wzbudziło otuchę!

KORRESPONDENCA „CZASU“

Budapeszt 5 listopada.

Wczoraj dopiero rozpoczęła posiedzenia komisja budżetowa delegacji austriackiej, w obecności jak zwykle wszystkich delegatów. Najprzód wzięto pod obrady budżet zwyczajnych wydatków na utrzymanie wojsk 1883 r., oznaczonych w rządowym projekcie na 94,905,000 złr. (wydatki te na r. b. uchwalono w r. z. w sumie 94,904,000 złr.).

PAMIĘTNE SŁOWA.

NOWELLA
Pawła Heysego.

(5) (Ciąg dalszy).

Wkrótce skręcił w starą klonową aleję, która dochodziła do samego zamku. Powietrze było chłodne i czyste; na jasných łakach brzęczały niepozorne roje pszczoł, a ptaki budując gniazdzka fruwały do kół. Nagle rozległo się głośne szczełkanie.

— To Hektor! — zawołała Zefryna — on powitał nas pierwszy.

Filip zobaczył wielkiego, złotego brytana, który pedził jak szalony, chciał koniecznie wskoczyć do powozu, a Wiktoryja lekając się, aby go niezmiażdżyła kół, kazała powóz zatrzymać. Jednym razem dostał się do powozu; Zefryna krzychała, baronowa odsunęła się na bok, a Wiktoryja pocięła psa, który usiadł poważnie na dworku miejsc Filipa i wyskoczył dopiero pod zamkiem.

Zajeżdżał boczną stroną. Kilka schodów prowadziło do altany biegnącej przez całą szerokość budynku. Na kamiennej balustradzie stały donice drzew pomarańczowych, oleandrów i cyprysów. Z altany wchodziło się do wysokiej sali. Oana i drzewi były potwierzone, a wiatr poruszał czerwonymi, jedwabnymi firankami, które powiewały na powitanie gości. Głęboka cisza panowała w ogrodzie, założonym na sposób francuski; wiosenne słońce oblewało złotem wodotryski, amorki, i kamienne wazony. Zdawało się, że tu wszystko śpi jak zaszarowane. Wkrótce zbudziło się życie. Z ościny ukrytych za ścianami szpalerów przybiegła służba: Zadzyszana i zaszarowana klucznica, która nie mogła znaleźć czepka w pośpiechu, rządcą, ogrodnik, nawet knocharz w stereotypowym stroju. Baronowa usiadła na niskim krześle w altanie i oświadczyła, że się stał nie ruszy. Zapomniała nawet o ukochanym synku z radością, że odzyskała swoje dawne miejsce.

Wiktoryja posłała natychmiast po Cezarka, który o tej porze chodził zwykle do plebanii na lekcye muzyki. Po chwili wbiegł chłopczyca z golą głową; jasne włosy okalały rumianą twarzączką, a w niej świeciły oczy ciemne jak u siostry. Rzucił się na matkę, poskoczył do Wiktoryji, którą porwał w taniec, a w końcu objął bez uszanowania

samej chwili przypomniał sobie wąskie schodki, które prowadziły do mieszkania jego rodziców. I on teraz był podwładnym tej dumnej pani, a nie mógł znieść tej myśli, by rządzić nim mogła kobieta; gdyby nie wstyd tchórzostwa, byłby najchętniej uciekł na wolność z tego blizującego więzienia.

Klucznica przywykła szanować każdego, choćby wcale nie imponującego gościu w domu państwa, otwarta drzwi jednego z wielu pokojów, do których wchodziło się z korytarza wyłożonego miękkim dywanem. Przepraszając, że wskutek niespodziewanego powrotu państwa nie wszystko jest w należytym porządku, podniosła spuszczone żaluzje. Świecie, górskie powietrze wpłynęło do pokoju. Klucznica objasniła, że tu świeci wschodnie słońce, że pokój bardzo cichy i spokojny, bo na całym piętrze nie mieszka nikt więcej, prócz państwa rządcy.

Filip przystąpił do okna i zadziwionym wzrokiem objął cudowny krajobraz, który rozciągał się przed nim; ogród zarosnięty przastarami drzewami a dalej skłasy zamykające widnokrąg. Z altany dochodził go głos Wiktoryji, która opowiadała o Medyolanie starym, nieco głuchym proboszczowi — i pusty śmiech chłopca, którego Wiktoryja bawiła komizkami epizodami podróży. Gdy w tej chwili zobaczył po nad lasem wielkiego drapieżnego ptaka który wznosił się coraz wyżej i wyżej w błaskach słońca, zdało mu się nagle, że jemu także wyrastają skrzydła i unosi go po nad ziemskie troski, na wyżyny życia, o jakim dotąd nie marzył.

Został więc. Po pierwszej nocy przespanej pod tym dachem zdawało się Filipowi i wszystkim w domu, że obecność jego tutaj jest zupełnie naturalną i niezbędną. Przewyciężywszy pierwsze zdziwienie, przyzwyczaił się z taką łatwością do nowego otoczenia, jak gdyby całe życie jał na srebrnych talerzach i pił szlachetne wina z kryształowych kielichów. Był bowiem zanadto zajęty wewnętrzna swoją istotą, by zastanawiać się nad błahemi drobiazgami, które nie dotyczyły głównej kwestyi życia.

Prosił baronównę, by nie mówiła Cezarkowi, w jakim charakterze przybył gość nowy. Z początku chłopiec mierzył nieznanego niedowierzającym wzrokiem. Dziwiło to Cezarkę, że Filip nie zwraca na niego uwagi i czasem tylko w ogólnej rozmowie spogląda na chłopca. Gniewał się także, że go Filip powołuje nazwya po imieniu. Gdy jednak wieczorem zsiadli do herbaty i Wiktoryja rozpoczęła rozmowę o ostatnich przewrotach politycznych, a Filip porwijającym tonem opowiadał swoje własne przeżycia, wówczas chłopiec z gora-

sem zajęciem przysłuchiwał się jego słowom. Najzajtr rano zszukał nieśmiało do drzwi Filipa. Wszedł zarumieniony i rozglądając się po pokoju oświadczył, że przychodzi z polecenia siostry zapisać, czy gość dobrze spał w nocy. Nie przyznał się, że sam prosił jej, aby mu pozwoliła odwiedzić Filipa. Wziął potem do ręki leżące na stole Homera i zapytał w jakim ta książka języku i co się w niej mieści. Filip wyjaśnił mu to i zaczął opowiadać o wojnie trojańskiej; opowiadanie nie skończyło się tak prędko — nie skończyło się nawet na poobiedniej przechadzce, którą odbyli razem. Od tej chwili Cezarek oddał mu się z duszą i ciałem.

Nawet lekcye księdza Daniela, które trwały ciągle, nie nudziły go już tak jak dawniej, gdyż Filip umiał ułatwić suche formułki gramatyczne i nauczył cenić korzyści obmarłki języka. Wszyscy w domu spostrzegli wpływ jego nad rozkiełzanym paniczem, lecz nikt się temu nie dziwił, bo osobistość nowego przybysza wywarła ogólne wrażenie już od pierwszej chwili. Tylko raz jeden, gdy chłopiec w nadziei dawniej zachwalności pokłonił się na skinięcie Filipa, odezwała się baronówna z uśmiechem:

— Obmawiałeś się pan niestasznie, nie przyznając sobie pedagogicznych zdolności. Czy uwierzysz pan, że nie dopomagasz nawet w wychowaniu Zefryny? Poważna rozmowa nie nudzi jej teraz tak, jak dawniej. Odmieniasz pan zupełnie naszego postnika. Wyznaj pan, jakich to czarów używasz do tego?

Chciał odpowiedzieć, że ona, która wywiera codziennie na ludziach potęgę własnego czaru, nie potrzebuje takiego wyznania. Zamilkł jednak, gdyż postanowił nie przemawiać do niej nigdy tonem nadkakującego kawalera.

Pokochał Cezarka — rzekł. — Czy wie pan, że nie tylko wielkie, ale i dobre myśli pochodzą z serca, a to, co płynie z serca, wykonają nam łatwo.

Pomówmy teraz o panu. Jakże udaje się panu zadanie poznania siebie?

— Muszę przyznać, że wydaję się sobie samemu coraz mniej zajmującym, im więcej badam wzrost i rozkwit tej roślinki. Właściwie pan i przeznaczonem było odgadnąć, do czego jestem stworzony.

Nie odpowiedziała na te dwuznaczne słowa, i to podobno mu się w niej właśnie. Nie spotkał dotąd żadnej kobiety, któraby tak umiała panować nad sobą, nie tracąc przytem wrodzonego wdzięku i naiwnej nieśmiałości. Widział bowiem codziennie, jaki ciężar trosk i obowiązków przynosiła tę młodą główkę, i podziwiał, jak go umie znosić we-

solo. Nawet rządcza rozległych dóbr nie przedsiębrał żadnej ważniejszej sprawy bez zezwolenia baronówny. Ogromne lasy, tartaki, niezliczone trzody z rozległym gospodarstwem alpejskim, obowiązkowi dworu względem wiejskiego ludu — to wszystko rozwijało się tylko pod jasnym okiem młodej dziedziczki. Zwykle nie była rano przy śniadaniu, gdyż wcześniej niż słońce wstało, nim rosa obległa ziemię, objeżdżała na matym kasztanku pola w towarzystwie rządcy. Miała na sobie wtedy skromny ubiór, który wymyśliła sama, mówiąc, że nie lubi kokieteryjnych amazonek. Nie wydawała się nigdy Filipowi piękniejszą, jak wówczas, gdy z twarzą bladą od zmęczenia przejeżdżała jeszcze kilka razy aleją, zanim zszokowała z konia, wsparta na ramieniu starego sługi.

Były to jedne chwile, które mu przypominały dzielącą ich przepaść. Wstydził się, że zniechęcał wszelkich ćwiczeń rycerskich, i pod pozorem pilnowania Cezarka brał z nim udział w lekcjach konnej jazdy. Gdy prosił o pozwolenie, Wiktoryja spojrziała na niego takim wzrokiem, jak gdyby mu chciała wykręcić z pierśi tajemnicę.

— Konie są na rozkazy naszych gości — odpowiedziała obojętnie — a Cezarek będzie szczęśliwy z pańskiego towarzystwa.

Zamierzała dać mu do zrozumienia, że nie życzy sobie, by jej towarzyszył w wycieczkach. Uczuł boleść, jakby za dotknięciem lodowatej ręki. Później jednak, widząc niezmienną uprzejmość Wiktoryji, wątpli znow, czy go chciała odsunąć istotnie. A gdyby nawet i tak było, w obecnym stanie nie miał już siły ani ochoty odjechać z Hainstetten. Wieczorne chwile, które spędzał razem, podniecały w nim smutek namiętny. Dla baronowej było już za ciemno na ciągnięcie parysans, a światło lamp szkodziło jej oczom, więc Wiktoryja zasiadała do fortepianu w ogrodowym pawilonie i śpiewała opery Glucka. Baronowa najchętniej słuchała Armide i Ifigonję tauryjską; wtedy budziły się w niej dawne wspomnienia. Z wszystkich utworów mistrza Wiktoryja najbardziej lubiła Orfeusza. Gdy rozlegały się rzewne tony, któremi opuszony zakłina bogi podziemne, Filip siedział nieruchomy w kącie wielkiej sali, zapierał oddech jak człowiek orzeźwiony i wstrząśnięty zarazem wybuchem burzy po całodziennym upale. Nieraz wzruszenie było tak silne, iż po skończonym śpiewie uciekał do pokoju, by sercu użyć łzami. Wtedy cały wieczór przepędzał samotnie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

nie licząc jednorazowego wydatku 650,000 złr., spowodowanego reorganizacją wojsk, który zamieszono w budżecie nadzwyczajnych wydatków na siły zbrojne monarchii, wynosić mających w r. 1883 7,508,157 złr.

Ponieważ główną sprawą w teraźniejszej sesji delegacyjnej jest przeprowadzenie nowej organizacji armii, jak to wskazałem już w pierwszym moim liście, przeto przed przystąpieniem do uchwalenia zwykłych wydatków na utrzymanie wojsk, toczyły się wczoraj i dzisiaj przez całe dwa posiedzenia komisji budżetowej delegacji anstryackiej rozprawy o tej reorganizacji wojsk. Mianowicie najprzód minister wojny hr. Bylandt w trzechgodzinnym wywodzie wysłuchał wczoraj powody, które rząd zgłosił do przedsięwzięcia reorganizacji armii; następnie przedstawił całą nową organizację wojsk, opartą na systemie terytorjalnym i zupełnie podobną do istniejącej w Prusach, a mającą wielkie zalety i ułatwiającą nadzwyczajnie szybkie uruchomienie armii i zgromadzenie jej na żądanej linii, co jest głównym warunkiem pomysłu prowadzenia wojny. Ale potrzeba utrzymania korpusu wojsk w Bośni i Hercegowinie zgłosiła do dorozumienia do tej nowej organizacji dodatki (o którym już w pierwszym liście wspominałem), dodatku nie harmonizującego z tym przyjętym nowym systemem organizacji i nie wpływającego bynajmniej na wzmocnienie sił armii, lecz dodatku koniecznego w teraźniejszym położeniu rzeczy.

Wprowadzić i ten nie harmonijny dodatek można zastąpić innym sposobem tworzenia korpusu wojsk zajmujących Bośnię i Hercegowinę, ale sposobem nieco kosztowniejszym dla skarbu państwa i zmagającym do powoływania rezerwistów do batalionów stojących w Bośni i Hercegowinie. Mowa ministra wojny, którą niżej streszczę, pomijając naturalnie szczegóły poufałe udzielone z zastrzeżeniem nie ogłaszania takowych, da czytelnikom poznać ten nowy system organizacji wojsk, mający wielkie zalety i będący znacznym udoskonaleniem w porównaniu z systemem dotychczasowym, ale zarazem da poznać ów nie harmonijny dodatek, lecz potrzebny w teraźniejszym położeniu rzeczy.

Do przedstawienia przez ministra wojny nowo wprowadzanej organizacji wojsk, zajęło całe wczorajsze posiedzenie komisji, a nie wyzerpłał przedmiot, bo na dzisiejszym także 4-ro-godzinnym posiedzeniu komisji, członkowie jej pp. Grocholski, Sturm, Fryderyk Lichtenstein, Bareuther, Plener przedkładali ministrowi wiele zapytań i żądań objaśnień. Po odpowiedziach ministra, które w drugim liście wraz z zapytaniami przytoczę, przystąpiono do szczegółowych obrad nad wydatkami zwyczajnymi na utrzymanie wojsk w r. 1883.

Sprawozdawca p. Fanderlik odczytywał sprawozdanie, w którym porównując pozycje wydatków, proponowane przez rząd na r. 1883, z wydatkami uchwalonymi na r. b. i z rzeczywistymi wydatkami w r. 1881, a nie zapuszczając się bynajmniej w meritum rzeczy i w krytyczne rozstrzygnięcie potrzeb powodujących wydatki, przedstawiał do uchwalenia wnioski zgodne zupełnie z pozycjami rządowymi co do każdej pozycji wydatków. Komisja przyjęła wszystkie te propozycje rządowe po krótkich tylko rozprawach przy VII tytule wydatków, obejmującym żołd i ogólne wydatki na wojsko wynoszące 22 milionów złr. i przy tytule XIII wydatków na szpitale wojskowe i na utrzymanie zdrowia wojsk; w tych to rozprawach przy tytule VII zaznaczył p. Sturm, iż komisja uchwalając ten tytuł, zatwierdza reorganizację wojsk, powodującą różne zmiany w wydatkach tym tytułem objętych, zaś w dyskusji przy tytule XIII p. Sturm wspominał, iż wykaz z września r. b. przedstawia zły stan zdrowia wojsk w Bośni i Hercegowinie, a zaś p. Grocholski, będący sprawozdawcą z działu wydatków na utrzymanie wojsk w Bośni i Hercegowinie, przedstawił, że ten stan zdrowia wojsk nieco się polepszył, że liczba chorych żołnierzy w stosunku do ogólnej ich liczby, zmniejszyła się z 7% na 6%.

Mówę ministra wojny przedstawiającego nowy system organizacji wojsk, streszczę w jutrzejszym liście, przagnąc niulejszy zaraz wyprawić.

Z Moskwy 25go października.

Jako nacowny świadek na byłej wystawie w Moskwie komunikuję dla ogólnej wiadomości co następuje:

W dniu odwiedzin Cara z familją, wystawa dla publiczności była zamknięta zupełnie, jedynie tylko wystawcy i ich zastępcy mogli się znajdować na swych stanowiskach; nawet przonożono ich o to, ale pierwszy każdego przy wejściu rewidowano po kieszeniach, w kapeluszach i w grubszych butach, słowem obmacano ich na wszystkie boki; to sprawiło takie obruzenie i wrazenie między nimi, że na drugi dzień, większa połowa wystawców nie przybyła, a komitet oprowadzający Cara, znalazł się w niemiłym położeniu, gdy wielu przedmiotów nie mógł jak należy Carowi wytłumaczyć. Car więc w grubym milerzynie, przechadzał się jak po cementarzu, tylko niezmiernie liczna policja, sprowadzona z Petersburga, bo miejscowa była niewystarczająca, nieco przypominała, że tu landzie żyją. Car przechadzał się blady, wystraszony, chwiejnym krokiem — coś podobnego było przy otwarciu wystawy, gdy bracia jego z duchowictwem, ministrami, po galerych i ogrodach ukrykali nie wiele co oglądając, byle czem prędzej schronili się do sali jadalnej, na suto śniadanie, na którym strawili cztery godziny czasu.

Co to za smutne porównanie z wystawą w Tryście, gdzie pomimo roznych bomb przez wojska irredenty, znaczna rodzina Cesarzowa-Austryacka swobodnie wiedziała wystawę pomiędzy liczną publicznością. Co za smutne przypomnienie zjazdu Cara z Wilhelmem w r. z. na ponurym w ciemny wieczór Baltyku, bojąc się wysiąść na ląd, — wtedy kiedy wkrótce potem Wiedeń przyjmował królewską włoską dostojną parę, i oba dwory wszędzie niemal pomierzani z publicznością, witane były serdecznie z nieopisanym zapalem, nie tak jak to robiła policja w Warszawie przy wjeździe Aleksandra II, gdzie za 20 kopiejek spędzano ostatnich ułiczników, żeby biegli przy powozie i kryczeli hurra. Co to za upokorzenie Cara, być więzionem u siebie, bo rzeczywistego wojska i policja musi go nieustannie pilnować, żeby go nie wykradziono lub nie ubito, podobnie, jak otoczono wojskiem na ulicach Ludwika 16, gdy go prowadzono na gilotynę. A przecież ten Car, gdyby miał trochę energii i umiał się otoczyć uczciwymi ludźmi, zdolnymi ministrami, mógłby odrazu zgnieść nihilistów, dawszy narodowi ustawę swobodną, konieczną z postępem

czasu; tembardziej, że ojciec jego nadał ją Burgarom, którzy przecież niżej stoją pod każdym względem niż naród rosyjski. Niech się nie otacza podobnymi ludźmi, jak Ignatiew, Aksakow, Katkow, Tolstoj itd., bo to nie są przecież prawdziwi patrioci i ludzie uczciwi; niechaj ogłosi to wszystko, co ojciec jego przygotował i zostawił w papierach, niechaj się oprze na podobnych ludziach, jak Loris Melikow, Abaza, Walujew, a wkrótce przestanie być więzionem u siebie i zjedna sobie miłość narodu i potęgę względem Niemców i całej Europy.

Czy to kto uwierzy w Europie, że młodzieży chcące się uczyć, odmawiają miejsca po gimnazjach, uniwersytetach; jakoby dla braku funduszu, nie mogą powiększać zakładów naukowych, a tym nawet którzy się wzorowo uczą, przy egzaminach robią tysiączne szkazy, żeby nie mogli dostać się do uniwersytetu; bo panowie ministrowie są tego przekonania, że młodzież inteligentna to rewolucyoniści, republikanie, a tylko motłoch ciemny, bez oświaty, jest podporą tronu despotycznego, samowładnego; Aksakow przecież sam publicznie w r. z. w Moskwie wypowiedział, że Rosya niepotrzebując żadnej cywilizacji z zachodu, sama sobie wystarczy, i że właśnie te idee zachodnie podminowały spokój i wielkość ojczyzny. Młodzież nie dokończywszy gimnazjów nie dopuszczana do uniwersytetów, za byle co wypędzana, coż ma za sobą począć? musi coraz więcej pomnażać szeregi nihilistów i wyszukując różne środki dla obalenia tak przetrwanego rządu. Do jakiego stopnia owładnęło zaślepienie, kiedy żydom zabroniono zapisywać się na medycynę; nie przeczę, że ta kasta oddziela w narodzie jest plagą społeczeństwa; ale coż z nimi robić, niepodobna wytrudzić lub z kraju wypędzić, to przesładowanie żydów urzędowanie przez Cara i ministrów nakazane za rządów Ignatiewa jest przy czyną że policja wykrywa ciagle co raz więcej żydów między nihilistami; przesładowanie podobne żydów nie uczywilizuje ich i nie zleje z narodem; niechaj zniosą ich kachaly, chajdery, niechaj zabronią zawierania zbyt wczesnego małżeństwa, niechaj nie będą wyjęci z pod prawa, to niebądź potrzeba długiego czasu, a żeby żydzi w Rosyi przekształcili się, tak jak podobnie miało to miejsce we Francyi, po wydaniu dekretu przez Napoleona I pominającego żydów. Cel podburzenia motłochu przeciwko żydom był tylko maską, chciano odwrócić nihilistów na inną drogę, przeciwko szlachcie, wielkim posiadaczom ziemskim, przeciwko Polakom; w prowincjach zabranych państwu mirowi pośrednicy zanadto gorączkowo i jawnie wzięli się do tej sprawy. Dziś są to prawdziwi nihilisci i socjaliści w polskich prowincjach; to ciągle podburzanie przez nich chłopów przeciwko większym polskim posiadłościom, przybrało tak obszerny i zaskarżające rozmiary, że foliary niezbitych dowodów możnaby o tem napisać. Rząd zapóźno się może kiedyś w tem rozpatrzy, jak szkodliwą kastę ludzi po kraju do władzy dopuścił; debatają nad nihilizmem; ciągle aresztowania bez końca, w niczem smutnego położenia nie poprawia. Mirowi pośrednicy czyli sędziowie nasylani z Rosyi nie znający stosunków miejscowych, z przewrotnymi zasadami, są zębą dla kraju; i dla rządu, tylko wybieralni z miejscowej ludności, mogliby jeszcze wiele naprawić; tacy sędziowie sprawowaliby urząd codziennie i darmo, tak jak mieliśmy tego przykłady w roku 1861 i 62, w początkach uwłaszczenia włościan; a z tej kategorii skarb mógłby mieć znaczne oszczędności, bo teraźniejsi panowie mirowi socjaliści są bardzo drogo płatni; lecz rząd Cara nie przebiega w środkach, byleby tylko polską narodowość i ich religię gniebić, tak jak gdyby można kiedykolwiek 22-milionową polską narodowość, obruszyć, zniweczyć; narodowi i moralnie, nigdy zaginąć nie może, to są próżne wysilenia służalców Cara i brandeburczyków. Im więcej jesteśmy przesładowani, tym bardziej nam przypominają, czem każdy Polak być powinien.

Rząd anstryacki także wiele nagrzęszył, ale przyszedł czas, że się otoczył ludźmi uczciwymi i zdolnymi, bo przekonali się, że bez względu do jakiej narodowości należą, bez sprawiedliwości, i miłości swych poddanych dla Monarchy, być uszanowania ich religii, języka i nadania odpowiednich ustaw każdej prowincyi, byność państwa jest niemożliwa, bo dziś narody nie są już stworzone dla panujących. Rząd rosyjski tak dalece jeszcze nieprzeźniadł, kładzie w uszy słabemu charakterem Carowi, że naród jeszcze nie dojrzał dla przyjęcia ustawy zasadniczej, bo ministrom wygodniej jest oświeścić rządzących, jak być pod kontrolą narodu, teraz im wolno i ich podwładnym popełniać tysiączne głupstwa, bezprawia, nadużycia; doayć jest przecież wszystkie dzienniki, co pisać o milionowych kradzieżach w rozmaitych gałęziach administracji rządowej i ich niendolności.

Cała arystokracja rosyjska w ogólności, to są bankruty, goniący ostatekami; po usmowolnieniu włościan, dziś cisną się do dworu po urzędy, bez żadnych do tego kwalifikacji i patriotyzmu; oni są główną przyczyną, że do dziś nie ma w Rosyi, hipoteki dóbr i towarzystwa ziemskiego kredytowego, tak jak ma to dawna Królestwo Polskie i cała Europa, bo każdy musiałby odrazu wykazać, że długi jego przechodzą wartość ziem posiadanej. Takimi ministrami otacza się Car, dzień jest przytoczyć pana Bunge ministra skarbu, który dla na prawienia finansów państwa, zaproponował, obniżyć urzędownie rubla papierowego na 50 kop., a to z tej zasady, że dziś jest rzeczywista taka jego wartość; o to jest głowa finansowa ministra skarbu, któryby państwo popchnął jeszcze więcej w przepaść niezgłębioną; dobrze mu też Rotschildowie odpowiedzeli, że jeżeli pan Bunge to przeprowadzi, to oni postarają się, żeby na wszystkich giełdach europejskich, wszelkie papiery publiczne rosyjskie z kursu wykreślić — a wtedy co?

N. N.

Konstantynopol 30 października.

Według słów powiedzianych mimochodem przez lorda Dufferina, rząd angielski odpowie na ostatnią notę turecką, że nie ma nie przeciw porozumieniu się z W. Portą w kwestyi egipskiej w stosownym czasie, lecz że nim to nastąpi, Sultana niepotrzebnie niepokoi się o swoje prawa do Egiptu. Prawa te, równie jak traktaty, konwencje, firmy, skrupulatnie będą szanowane przez Anglię. Porta chce porozumieć się z Anglią co do utrzymania status quo, lecz gabinet Gladstona zamierza jak wiadomo zastąpić stary porządek rzeczy nowym w dolinie Nilu. W razie takim wątpić można, aby Anglia chciała rokować z Turcyą, status quo

bowiem już jest naruszony w Egipcie i chedyw sam nie jest już wasalem Porty lecz królowej Wiktoryi.

Turcy nie są tak naiwni, aby się pod tym względem dzielić, lecz ponieważ nie mogą być obrony poświęcić swych praw, domagają się ich i będą się ich domagać *quand même*.

Ahmed Vefik basza przybył tu niedawno z Brusy. To co opowiadają o jego zarządzie i podwładach nielaski, wygląda na fantasmagoryę. Vefik staje się echem tych pogłosek. Mówi on, że Ahmed Vefik basza urządził teatr w Brusie i przeznaczył dlań subwencję z podatku od rębania drzewa w wilocie. Były gubernator dzwina miał namietność do tego teatru, tak że poświęcił na ten cel trzy miliony piastów, które mogły być lepiej użyte w Konstantynopolu na spłatę wierzycieli. Dalej opowiada następnie Vefik o Zeibekach: Górale ci noszą niższe ubranie obcisłe, które nie przypadają do gustu gubernatorowi, chciał więc zmusić Zeibeków do zmiany tej części kostiumu! Gdy Zeibeki przystali na to niechcieli, kazal agentom policyjnym w Brusie chodząc z nimi z nożyczkami i przecinać im ich ubranie. Wywlaszał on samowolnie posiadaczy domów w Brusie pod pozorem zachowania i rozszerzenia linii ulic. Wreszcie oskarżają Ahmada Vefika baszę że nadużywał władzy, że groził publicznie na inne obracał cele. We wszystkim tem jest strona poważna, ale są i śmieszności. Fridberg, delegowany ze strony ministerstwa sprawiedliwości, dla przeprowadzenia śledztwa w przedmiocie zarządu *ex-valetto*, telegrafuje, że musiał kazać aresztować skarbownika i położyć pieczęcie na księgach rachunkowości prowincjonalnej. Czy zachodzi tu malwersacja czy trwonienie pieniędzy ze strony Ahmada Vefika baszy? Nikt tu nie wierzył niechoce, Ahmed Vefik uchodził bowiem ze wszystkimi swemi oryginalnościami zawsze za człowieka prawego i uczciwego.

Ziemie Polskie.

W Raszkowie, w ks. Poznańskim, Kółko włościańskie urządziło na własną rękę wystawę rolniczą, miejscową, złożoną ze zbóż, nasion, ogrodzin różnego rodzaju i wyrobów gospodarstwa kocięcego. Wystawa, w której wszyscy okoliczni włościanie wzięli udział, udała się doskonale. Komisja do ocenienia przedmiotów składała się w znacznej części z włościan. Nagrody nie były pieniężne, ani w listach pochwalnych wyrażane, ale składały się, na żądanie włościan z przedmiotów w domu i gospodarstwie potrzebnych, jak: radio, derki, worki do zboża, piły, obcegi, młotki i dłutka, łarnie, garnki żelazne, kłódki, noże itp. Po skromnej uczcie, która zakończyła wystawę, Kowalczyk, gospodarz z Będziszyna, zaproponował i zebrał składki na odbudowanie kościoła w Raszkowie i na teatr poznański. Na pierwszy cel zebrał 150 na drugi 40 marek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 listopada.

Namiestnik hr. Alfred Potocki odjechał wczoraj wieczór do Lwowa.

W sprawie wodociągów krakowskich. Na zaproszenie ze strony p. Władysława Klugera, inżyniera kierującego jak wiadomo robotami przygotowanymi do przyszłych wodociągów krakowskich, udał się wczoraj do Baczyna, osady położonej między Krzeszowicami a Mnikowem, członkowie komisji wodociągowej rady miejscy Dr Domański i Ludwik Zieleniewski tudzież fizyk miejski Dr Buszek w celu przekonania się o ilości wody gruntowej, której rozmiar chemiczny dokonany przez prof. Stopczakańskiego przynal bardzo wielkie zalety. Tak atoli doświadczenia przedtem już przez p. Klugera dokonane jak i wczorajsze pompowanie z wielkiej studni, mającej wody na kilka metrów wysokości, wykopaanej z ogromnym trudem z powodu własności gruntu i trudnego dla pieszościwych dróg dostępu, tudzież uwzględnienie zmiany zwierciadła wody w studniach sąsiednich naumyślnie w tym celu wybranych, przekonały niewątpliwie, iż dolina Sanki w Baczynie niemożna dać wody w potrzebnej dla miasta naszego ilości. Tak więc upadła nadzieja uzyskania wody gruntowej dla wodociągów krakowskich, a temsamem wszelkie dalsze prace przygotowawcze odnosić się winny jedynie do wody źródlanej, za którą zresztą przemawiają najbardziej względy higieniczne. Tymczasem trasuje się dalej kierunek przyszłych wodociągów z Regulie, i nieopłania jest nadzieja, że stanowcze plany i kosztorysy jeszcze tej zimy będą wygotowane i Radzie miejskiej przedłożone.

Nabożeństwo za spokój dusz fundatorów Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się dziś o godz. 10 w kościele św. Anny obchodowane przez X. kan. Drodziwicza, prof. Uniw. Jag.

Walne Zgromadzenie członków Czytelni akademickiej wybrało zarząd na rok 1883 następujący: przewodniczący Jan Pawlikowski, zast. przez: Albrowski, podskarbi Zawadzki, bibliotekarz Zuzekiewicz. Wydziałowi: Szyszylowicz, Bąkowski, Toltocko, Gross, Korecki, Blumenstok, Pabian, Perro, Kallenbach, Ziobrowski.

Komitet balu na korzyść Towarzystwa weteranów 1831 r. Dowiadujemy się, że młodzież tutejsza chce przyjąć w pomoc weteranom z r. 1831 równie zostającym pod opieką tutejszego Towarzystwa, jak utrzymywani w Zakładzie św. Kazimierza w Paryżu, zawiązała się w komitet balowy. Komitet zaprosił na procesa swego bar. Kaliksta Horocha, na wice-prezesa hr. Zygmunta Cieszkowskiego, na sekretarza dra Ozoga. Bal na weteranów odbył się na 31 stycznia 1883 r. (we środę).

Zmiana. (K. K.) Po śmierci ś. p. X. biskupa Skórkowskiego, zaszedł 25 stycznia 1881, było w wstępnym artykule *Czasu* bardzo miło sercu, każdego Polaka katolika wspomnienie pośmiertne, wielkopomnej pani oż zgasłego ś. p. X. Biskupa krakowskiego i wyrażona nadzieja: że ten cieżogodny następca S. Stanisława, Iwona Odrowąża, Zadzika, Oleśnickiego, Maciejowskiego, Woronicy i tyłu — tyłu zasłużonych, wielkich mężów, w narodzie i kościele, zgasty na wygnaniu, na rodzinnej ziemi, w swojej katedrze spoczywać będzie! Dotąd niestety! nikt o tem nie pomyślał. Będąc w Opawie mitem mi było przekonanie się, jaką ością i szacunkiem, otaczają mieszkańcy tego miasta szlaskiego, pani oż ś. p. X. biskupa Skórkowskiego — a

jaką grozą, przejęci, że wkrótce po śmierci nie-dozwolono zwłok zawiadzić do Krakowa — i kondukt wyprowadzający go z Opawy, wskutek telegramu nadeszłego z Wiednia zwrócono i trumnę złożono w kościele św. Katarzyny na przedmieściu Opawy. Nie mniej zdumiona jest tamtejsza ludność: że do- dziś nie pomyślano o sprowadzeniu zwłok ś. p. X. biskupa Skórkowskiego do Krakowa.

Oto napisy umieszczone w Opawie w kościele XX. Franciszkanów przed ołtarzem, gdzie ś. p. Biskup krakowski przez lat 16 wygnania odprawiał codziennie Mszę św. i nad grobem jego w kościele św. Katarzyny.

Ad hoc SSmi Crucifixi Altare quotidianum summa cum pietate per septemdecim annos Sacrificium Deo T. O. M. libabat. Infractus pro iustitia et Ecclesiae libertate exul ac magnanimitate S. C. R. Majestatis Francisci hospitio receptus.

Carolus Eppus Cracoviensis Saryus Skórkowski in ad-jacenti hoc P. P. Min. Franc. Conventu pie vita functus die 25 Jan. MDCCCLII.

Oh quam pulchra Emblemata ipsa Altaris diviturnas Confessoris Xsti tolerantias vivam robustamque fidem referant! Dic amice lector grandi Eius animae pacem aeternamque requiem.

Nad grobem: Heic interim jacet Excell. ac Reverend. Carolus Sarius Skórkowski Eppus Cracoviensis Infractus pro veritate et Ecclesiae Exul

Oppavinae in Silesia Austica XXV. Januarii MDCCCLII defunctus Aetatis suae 83-tio Eppatus 21-mo exilio 16-mo anno, donec in proprium sepulchrum revocetur.

Pałac Teatralny ma być ostatecznie sburzonym pod kierunkiem budowniczego Garnier, twórcy gmachu wielkiej opery. Zburzenie to nastąpić ma z uwzględnieniem znaczenia historycznego skazanego na zagładę gmachu. Podług planu Garniera, wszystkie gzymsy, pilastry, kapitele, w ogóle wszystkie ornamentacyjne szczegóły gmachu, mają być ponumerowane, zebrane na placu Karuselu, gdy następnie wystawionym być ma z tych pozostałości mniejszy budynek, jako wspomnienie byłego pałacu Teatralnego. W tym nowym gmachu ma być umieszczonym muzeum 19- w wieku.

Qui pro quo. Zeszłego tygodnia na stacyi „Châlons sur Saône“ wysiadł z pociągu idącego z Paryża człowiek z podejrzaną miną, opatrzonej w ciężką torbę podróżną, który się udał wprost do hotelu. Ponieważ policya nie otrzymała w hotelu dostatecznego objaśnienia co do tej osobistości, przeto odbyło w noc rewizję. Znalazłszy w torbie proch, dynamitowe ładunki i kastet, policya zaarrestowała podróżnego. Wiesz ta wielkie wrazenie zrobiła w Châlons. Telegrafowano do Lyonu i Paryża o ujęciu jednego z przywódców agitacyi. Podczas gdy telegramy się krzyżowały, komisarz policyi zabrał się do badania aresztowanego. I cóż się pokazało! — oto, że policya ujęła jednego ze swoich — ajenta policyjnego, wracającego z misyji, którego naturalnie odcieczem, bez rozgłosu, natychmiast uwolnił musiano.

Wladomosci policyjne.

Straż policyjna przytrzymała: Jana i Franciszka Pasternaków, za pobicie; Jana Bartycola, za klasownictwo; Feliksa Strzalskiego, za kradzież kwiatów; Annę Fraszkowską, za sprzeniewierzenie; Jana Bulę, za kradzież obuwia; za pijaństwo 5 osób.

Wczoraj popołudniu opadł na chodnik kawałek tyłku z domu pod L. 7 na Małym rynku, lecz niktogo z przechodniów nieuszkodził.

Repertuar teatralny.

We środę 8go: Koncert pani de Blanc. We czwartek 9go: *Cwiartki Papieru* Sardou

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od godz. 10 do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powstania 80 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwidzad można odczennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte odczennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 6go listopada pochmurno, popołudniu deszcz i krupy; term. od 74 doszedł do 13 5 C. Barometr wraca w górę; o godz. 7ej rano d. 7 stan jego był 745.2 milim., term. 2 6 C. — Wiatr zachodni.

We środę d. 8go listopada: ŚŚ. Czterech Koronatów m.

Wladomosci artystyczne, literackie i naukowe.

Jutro w teatrze odbędzie się koncert pani Anny de Blanc wioleńistki. Najważniejsze muzykalne dzienniki niemieckie wyrażają się o jej grze z wielkim uznaniem, nazywając ją żeńskim Joachimem. Artystka w tym roku po raz pierwszy odwiedza Polskę. Podczas lata występowała z koncertami w rządowym teatrze warszawskim i wszystkie tamtejsze dzienniki jednogłośnie przyznały jej wielki talent. Spodziewać się należy, że publiczność krakowska popieszy, aby zapoznać się z tą nową gwiazdą artystyczną.

Wykłady w Muzeum techn.-przem. krakowskiem rozpoczęły się dzisiaj. Dziś też miał X. Chołkowski pierwszą publiczną prelekcję, w której rozpoczął wykład dziejów Kościoła polskiego w wieku XVI i XVII, a specjalnie dziejów unii brzeskiej z r. 1596 w jej historycznym rozwoju aż do naszych czasów. Nieopisłana mowa i erudycja prelegenta, każą się spodziewać, że następcie odczyty X. Chołkowskiego zyskają liczniejszych słuchaczy z po za personalu uczennic Dra Baranieckiego.

Morelli, znany zaszczytnie w świecie muzykalnym „impressario“, umarł w tych dniach w Medyolanie w 66 roku życia. Odbarzony niepospolitym talentem do muzyki i wytwornym smakiem; urządził on przedstawienia opery włoskiej, których pierwszorzędna gwiazdą była Patti. Od lat kilku złożony ciężką chorobą, usnął się zupełnie w zaccie życia domowego.

Królowa poetka. O nowych poezjach królowej rumuńskiej (z domu księżniczki Wied), piszącej pod pseudonimem „Carmin Sylva“, wyraża się krytyka literacka niemiecka z największym uznaniem, zaliczając je do pereł współczesnej poezyi niemieckiej. Poezycy te wysłzył p. t. *Leidens Erdengang*. (Pochód

cierpienia przez ziemię). w Berlinie, w nakładzie Dunckera. Jest to cykl baśni, na pół alegorycznych, na pół przechochodzących w rodzaj poetycznej nowelli. Z tych ostatnich podnosi krytyka mianowicie wdzierną nowellę poetyczną z życia wieśniaczego p. t. „Willy“ oraz poemacik p. t. „Życie“, w którym znajdują się podobno znaczące aluzycy do własnych przeżyć i walk wewnętrznych dostojnej autorki.

Virchow, wielki niemiecki uczonec, niebezpiecznie zachorował. W Berlinie cierpienia jego budzą we wszystkich kółach najogólniejsze sympaty. Korrespondent N. fr. *Presse* telegrafuje z Berlina, że stan Virchowa nie jest tak groźny i że istnieje nadzieja wyzdrowienia.

Zapowiedziano na przedwczoraj otwarcie teatru nowego niemieckiego w Bernie nie przyszło do skutku, ponieważ oświetlenie elektryczne nie było jeszcze całkiem gotowe. Dwie godziny przed mającym nastąpić rozpoczęciem zaniechano przedstawienia. Wywołało to nader przykre wrazenie między publicznością.

Z Warszawy (4 listopada).

(Teatra Rządowe.)

II. (Dokończenie.)

W oczach rozsądnych i bezstronnych ludzi upadek sceny warszawskiej, o którym rozpisywali się organa interesowanych indywiduali, nie był nigdy zatrzwaszającym i cała ta heca wzbudziła zdziwienie i niesmak, tem więcej, że wśród tutejszych stosunków był to nieroztropny i niebezpieczny eksperyment. Obniżyć się niezawodnie poziom artystyczny teatru, ale dlatego, że, jak wiadomo, obniżyć się on od pewnego czasu wszędzie tak dobrze co się tyocz autorów, aktorów, jak publiczności i krytyki. Nie obniżyć się zaś w Warszawie więcej, niż gdzieindziej. Nastalo tu pewne rozprężenie, pewne zniechęcenie, wciśnięły się praktyki szkodliwe, zwłaszcza pod względem pracowitości i sumiennosci niektórych artystów co do powierzonych im ról, ale odpowiedzialność za to ciężę w znacznej części na zewnętrznych czynnikach, na lekkomyślnej, blachej i tendencyjnej krytyce, drapującej się w śmieszna powagę i udające kapłaństwo, a która ostatecznie w niczem misy utrzymała nie chciała, a prawdopodobnie nie umiała.

Wobec jednak istotnego stanu rzeczy, niezaciekunionej niedroga warszawskiej, i wobec może jeszcze naiwnej, ale znanej z zamiłowania sceny i widowisk publiczności warszawskiej, zadanie nowego prezesa nie będzie znowu ani tak samotnem, ani tak trudnem, jak je chce koniecznie przedstawiciele interesowanych, przagnący przedwczesnem poohlebstwem wciśnąć się w łaski sędziwego, do doświadczonego i znającego świat urzędnika. Postawic teatr na stopie dawnaj świetosci, n. p. z czasów pani Muchanow, nie zdoła p. Gudowski w Warszawie, tak samo jak p. Wilbrandt w Wiedniu lub p. Pécin w Paryżu, bo to riaz jest już zależnem od miejscowych okolicznosci, ale od ogólno-swiatowych stosunków społecznych i towarzyskich, które nadzwyczaj raptownie doznały zmiany, a które oddziaływają na teatr. Świat się zamerykanizował w ostatnim dziesięciu lat i teatr także. Komitet doradczy może być użytecznym o tyle, o ile działanie jego będzie ściśle określone i ograniczone do strony literackiej, w czem jednak uważać także należy, aby że zrozumiane koleżeństwie nie zeszecilo repertuaru oryginalnego lub tłumaczonego lichotami. Gdyby zaś komitet ten szersze miał atrybucyje, stałby się niezawodnie narzędziem rozprężenia, bo intręg, gry wpływo i żądż zakulisowych oraz innych; wywołałby on w końcu tylko chaos tam, gdzie działanie musi być jednolitem, jeżeli ma być sprężystem.

Nie potrzeba zbyt wielkich reform, aby teatr, który tutaj ważniejszem jest nierównie niż gdzieindziej czynnikiem, pozostał poważną instytucją i odpowiadał należycie swojemu zadaniu; trzeba tylko znajomości przedmiotu, uporządkowania finansów, i trzeba przedewszystkiem zasłonić go przed postrotnymi wpływami, intręgami, ambicjami, próżnością ludzi pechanych osobistemi celami. Na tem polega głównie zadanie senatora Gudowskiego i podług tego czy zdoła górować nad owemi żywiołami, czy też da się przez nie zawojować wypadać odczytać o użyteczności jego rządów i o jego zasłudze.

W braku życia publicznego u nas, wytworzyło się około teatru życie namietności i namietnostek, żądż, zazdrości, zachwytów, miłości i nienawści. Odrębny zupełnie świat otacza teatr warszawski, a jest on ściśle złączony nawet związany z częścią świata dziennikarskiego. Krytyka tutejsza — z wyjątkami oczywiście — nie ogranicza się na sądzie artystycznym; ona wnika we wszystkie sprawy teatralne i stosunki zakulisowe, ona karimi się i oddycha namietnościami zakulisowemi. W tej atmosferze sąd nie może być czerstwym i zdrowym; na końcu też krytyki znajduje się najczęściej kobiecej komarz lub intręga. Kto chce wydać sąd sprawiedliwy i użyteczny o teatrze, sąd że stanowiska publiczności, nie powinien przedpędż życia za kulisy. Krytyka teatralna która tu przezwaznie zawsze była dość płytka, która schodzi do rzemiosła, i to jest jednym z zewnętrznych czynników szkodliwych oddziaływającym na scenę. Ludzie z talentem, ludzie spokojni i bezstronni mało piszą o teatrze i wystrzegają się nawet pisać o nim. Powstało kilku arcykapłanów krytyki teatralnej, którzy się sami wywyżcili; z przybrana a w końcu i przyznana powagą wydają wyroczynie; nie piszą oni krytyk ale — celebują! Wielu z nich prócz warszawskich teatrów innych nie widziało albo też rzadko bardzo widuje sceny pierwszorzędnej i europejskiej artystów. Przyzwyczaili się ich oczy i przyzwyczaili wzrok duszy do jednego i tych samych aktorów; zjadż zaśklepienie się w czerch, konwenyonalnych formkach; obracają się nie w błędnem ale w ciastnem kole i wnieść się nie umieją nad stereotypowe powychwały lub złego smaku szkazy. Ten rodzaj krytyki, artyści wyszkolili ani wytworzyli kierownikowskiej sceny i posłuszny im za wskazówkę nie może. Sztuka dramatyczna z biegiem czasu ulega zmianom jak wszystko na świecie, sądzić o niej obchodzić się z nią jak przed trzydziestu laty nie podobna. Stare formułki nie zawsze wystarczą i nie można wciąż je do dzisiejszych wymagań i wyobrażeń stosować. Aczkolwiek są prawdy wieczne i reguly niezachwiane. Nie tylko w miastach ale i w większych wyraża się

często parafianczyzna, siedlisko jej bowiem jest w duszy i umyśle.

Parafianczyzna szkodliwie i deprymująca oddziaływa zwłaszcza na scenę, bo ostatniem jej słowem, tak u artysty, jak u krytyka, zarzucał: Banalna krytyka ratuje się przesadą, a kiedy nie przewodzi jej myśl zdrowa i świeża, kiedy nie spoczywa sama na silnej podstawie naukowej i na znajomości istotnej teatru, traci równowagę...

mu dobrej nocy i dzielił zdrowej rady, ażeby nie chodził bez kija. Przysięgli uznali Żaka winnym rozboju, a trybunał skazał go na dziesięć lat więzienia.

We środę dnia 8go b. m. odbędzie się nader ciekawa rozprawa o skrytobójstwo przeciw Janowi Szczepce. Oskarżony spisał w areszcie śledczym swoje pamiętniki zawierające rzetelne i nieraz i oryginalnie lud nasz malujące ustepy.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Łęby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 6 i 7go listopada.

Dowóz na wczorajszą targ na Baran wyniósł zaledwo paręset korcy zboża, po większej części pszenicy. Żyto, jęczmień i proso bez zmiany. Innych produktów nie dostarczono.

Placono za pszenicę na 237 funtów od 38— do 47 złp.; żyto na 227 funtów od 30— do 34— złp.; jęczmień na 202 funt od 23 złp. do 28 złp. owies na 138 funtów od — do — złp. jagły na 250 funtów od — do — złp. proso na 250 f. od 33 do 36 złp.; rzepak 250 f. od — do — złp.

Ruch i obrót na dzisiejszym targu klebarskim były więcej ożywione, tendencya była stałsza, przednie piękna banknoty pszenicy. Żyto zmocniło się w cenie. Jęczmień krajowy bez zmiany, węgierski pszenicy o 9 złr., owies przy niezbyt wielkim popycie utrzymał się w cenie.

Przybycie kilku kupców z Prus wpłynęło na ożywienie targu. Zakupiono parę partij pszenicy na wywóz, a i na miejscowe potrzeby zrobiono znaczniejsze zakupy.

Wogóle targ dzisiejszy przy stałej tendencji był więcej ożywiony.

Placono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od 7— do 9— złr., czerwona od 8 75 do 10— złr., biała pszenica od 8— do 9 75 złr. żyto piękne od 7— do 7 25 po południu od 6 80 do 7— złr.; jęczmień pszenicy od 7— do 7 50 złr. owies od 6— do 6 60 złr.; proso od 8 25 do 10— złr.; fasola od 10— do 13— złr.; tatarak od 7 50 do 8— złr.; proso od 7— do 7 25 złr.; wóka od — do — złr.; jagły od 11 25 do 12 50 złr.; kukurudza od — do — złr.; rzepak od 14 50 do 15— złr.; koniżyna czerwona od 40— do 63— złr.; koniżyna biała od 45— do 80— złr.

Telegramy zbożowe Główny Urząd Cukrowniczy w Warszawie. Wiedeń: pszenica 9 75 do 10 50 złr.; żyto od — do — złr.; jęczmień 10— do 11— złr.; kukurudza od 8— do 9— złr.; owies od 8— do 9— złr.; okowita 10— do 11— złr. Buda-Peszt: pszenica 75 kilor. (na jesień) od 09 32 do 09 35 złr.; rzepak (sier. wrze.) od — do — złr.; Berlin: pszenica żółta 199—; żyto — złr.; spirytus loco 53 10; olej rzepakowy 63 10 złr.; Szececin pszenica — złr.; rzepak (jesień) — złr.; Paryż: maki 159 kilogram. 57 50 złr.; olej rzepakowy 84 50 złr.; spirytus — złr.; Wroclaw: pszenica — złr.; żyto — złr.; owies — złr.; spirytus — złr.; kukurudza — złr.; Kolonia pszenica — złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Wiedeń 6 listopada. Na dzisiejszy targ przapędzono wotów galicyjskich i bukowińskich 335, węgierskich 1968, niemieckich 492; razem 2733. Galicyjskie stajenne pszenice 58 do 60 złr., osobliwe 61 do 62 1/2 złr.; węgierskie 56 do 61 złr., osobliwe 62 do 64 złr.; niemieckie 57 do 61, 62 złr.

Targ był mdły. W. Amirovics & K. Schels.

Wiedeń 5 listopada. A Okowita. Na nastom targowiska 81 50— 31 75 złr. Pszta 4 listop. 30 75— 31— złr. Wroclaw, 4 listop. na listop. 51 50 mrk., na wiosnę 51 40 mrk. Szesczin, 4go listopada w miejscu 52 25 mrk., na listopad 51 90 mrk., na listopad-grudzień 51 75 mrk. Berlin, 4go listopada: w miejscu 53 10 mrk., na listopad 53 40 mrk., na listopad-grudzień 53— mrk., na kwiecień-maj 53 75 mrk.

Berlin, 4go listopada: w miejscu 53 10 mrk., na listopad 53 40 mrk., na listopad-grudzień 53— mrk., na kwiecień-maj 53 75 mrk.

listopad-grudzień 53— mrk., na kwiecień-maj 54 90 mrk. — Paryż, 4go listopada: na ten miesiąc 49 50 frk., na grudzień 50— frk., na stycz.-kw. 52— frk., na maj-sierpień 53 25 frk.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie poskożą od Redakcyi.

NADESLANE. (1657)

Tysiące osób nwołnło się od cierpienia w troby, żółci, żołądka, kiszki i nerak, w płączeniu z bólamy głowy, zawrotnem, osłabieniem, niedomaganiem ciała i członków, niespokojem i t. p. przez użycie słynnych w całym świecie z doskonałego skutku pigulek szwajcarskich Ryszarda Brandta.

Nikt więc nie powinien się ociagać, aby w takich wypadkach chwycić się tego zbawionego środka. Pigulki szwajcarskie Ryszarda Brandta są do nabycia w pudełkach po 70 cent w Krakowie u W. Redyka, apt. pod Barankiem; w Czerniowcach u apt. J. Golichowskiego; w Zyweu u apt. Blumenthala; w Sokolowie u apt. Daniczaka; w Nisku u apt. Maczdzińskiego. — Koszta codziennego zazywania wynoszą tylko 2 cen.

Ostatnie wiadomości.

W sprawie uchwały zapadłej na posiedzeniu rady ministrów serbskich pod przewodnictwem króla Milana, aby gabinet obecny był utrzymany, donosi Polit. Corr. następujące szczegóły:

W celu sparaliżowania rewolucyjnych planów stronnictwa radykalnego, wyraził król Milan życzenie, iż ułazy przygotować grunt do zbliżenia się stronnictwa postępowego z liberalnymi. Zatrzymania swoje w tej mierze wynurzył król Procańczycowi na dowód, iż pokłada w obecnym gabiniecie zupełne zaufanie. Procańczycz uznał intencya króla, sądząc, że obecna sytuacja wymaga, aby wszystkie patriocy skupili się pod sztandarem prawnego porządku.

Storo się król przekonał, że doradcy jego podziwiającego zaprzatwienia, starał się o uskutecznienie powyższego zbliżenia stronnictw, z czego wynika, iż o przesileniu ministerstwa nie mogło być mowy. Król oświadczył, że dobrze zrozumiane interesa kraju nie pozwalają na istotną zmianę polityki wewnętrznej lub zagranicznej, że jednak mimo to nie stoi nie za zawzięciem kompromisowi między stronnictwem postępowym a liberalnem. Stronnictwo liberalne powinno tam bardziej pragnąć tego zbliżenia, aby mogło spodziewać się korzystnego dla siebie rezultatu walki ze stronnictwem postępowem, walki, która tylko party radykalnej, uwielbiającej ideały nihilizmu, na ręce być może. Te racjonalne argumenta nie trafiły jednak do przekonania stronnictwa liberalnego, ponieważ Risticz, posiadający wielki mir w kole liberalów, nie życzył sobie kompromisu, z powodów osobistych. Mimo to spodziewają się w Belgradzie, że przytoczona akcyja króla przyniesie dla kraju w przyszłości zbawienne owoce. Z tego okazuje się, że polityka gabinetu Procańczycza jest tak silna, iż nigdy nie mogła mu grozić przesilenie.

W celu sparaliżowania rewolucyjnych planów stronnictwa radykalnego, wyraził król Milan życzenie, iż ułazy przygotować grunt do zbliżenia się stronnictwa postępowego z liberalnymi.

Zatrzymania swoje w tej mierze wynurzył król Procańczycowi na dowód, iż pokłada w obecnym gabiniecie zupełne zaufanie. Procańczycz uznał intencya króla, sądząc, że obecna sytuacja wymaga, aby wszystkie patriocy skupili się pod sztandarem prawnego porządku.

Storo się król przekonał, że doradcy jego podziwiającego zaprzatwienia, starał się o uskutecznienie powyższego zbliżenia stronnictw, z czego wynika, iż o przesileniu ministerstwa nie mogło być mowy.

Król oświadczył, że dobrze zrozumiane interesa kraju nie pozwalają na istotną zmianę polityki wewnętrznej lub zagranicznej, że jednak mimo to nie stoi nie za zawzięciem kompromisowi między stronnictwem postępowym a liberalnem.

Stronnictwo liberalne powinno tam bardziej pragnąć tego zbliżenia, aby mogło spodziewać się korzystnego dla siebie rezultatu walki ze stronnictwem postępowem, walki, która tylko party radykalnej, uwielbiającej ideały nihilizmu, na ręce być może.

Te racjonalne argumenta nie trafiły jednak do przekonania stronnictwa liberalnego, ponieważ Risticz, posiadający wielki mir w kole liberalów, nie życzył sobie kompromisu, z powodów osobistych.

Mimo to spodziewają się w Belgradzie, że przytoczona akcyja króla przyniesie dla kraju w przyszłości zbawienne owoce. Z tego okazuje się, że polityka gabinetu Procańczycza jest tak silna, iż nigdy nie mogła mu grozić przesilenie.

Czytamy w Słowie warszawskiem. Petersburg 5 listopada. Główny urząd pomieszczenia wyjaśnienie następujące: Cykularz sekretny b. ministra sprawiedliwości, o którym doniosły dzienniki z powodu ogłoszenia niewypłatności banku skopińskiego, miał na celu zapobiedz groźnym tak dla interesów prywatnych, jak również i dla kredytu publicznego, następstwom, które mogłyby za sobą pociągnąć nierozważne przedsięwzięcie dochodzenia sądowego przeciwko bankowi i towarzystwom akcyjnym.

W skutek tego polecono prokuratorom Izb sądowych nie przedsięwzięcie dochodzenia sądowego, bez ich decyzji i stosować tylko najkonieczniejsze środki, unikając rozgłosu. Minister sprawiedliwości miał na myśli, powstrzymać stosowanie środków takich, jak n. p. opiewczowanie kaw, jeżeli nie było tego koniecznej potrzeby. Art. 297 jednak postępowania kryminalnego cykularzem z dnia 21-go października nie zostaje zniesionym.

Petersburg 5 listopada. Z Genewy donoszą, jakoby znany nihilistyczny przywódca, ks. Krapotkin, wskutek protestacyi konsula francuskiego w dalszym został z granic Szwajcaryi.

Petersburg 4 Listopada. (Od naszego specjalnego korespondenta.) Kłóby wierzył, że prasa rosyjska wróci raz jeszcze do głośnej rozmowy ks. Bismarka, z pewnym Polakiem. A jednak tak jest. Nowoje Wremia od tego rozpoczyna numer dzisiejszy. Powodnje organ do takiego wystąpienia list niejakiego p. N. W. przysłany do

dziennika z zagrancyi. Cały list organ p. Suworyna podaje w odcinku. Autor dąży do wykazania, że dyalog od niemiał wcale na celu zastraszania Rosyi, ale chciał tylko utworzyć nową drogę jej polityki wewnętrznej, odnośnie do kresów zachodnich. Nie powtarzamy szczegółów listu, ale zobaczmy co otem pisze Nowoje Wremia: Oto, że niema żadnych danych do wniosku, jak dalece u miarkowanie przenikło wśród mas, o które chodzi. To jest punkt główny, następnie organ p. Suworyna koncentruje politykę stosowaną obecnie w ten sposób, że jest ona wyrazem nie wyjątkowych warunków w jakich pragnie się kęcić wystać, ale tylko instynktu samozachowawczego. Gdyby były dowody świadczące, że można postępować inaczej, to można by liczyć na zmianę kierunku, wszelako nie w duchu centralizacji. Zasadą zlania byłaby przeprowadzona zawsze, tylko nieco w innj formie. Pomyłek przeszłości ponawiać niepodobna. Tyle jest słów Nowego Wremia.

W tych dniach ogłoszoną być ma deccyza dotycząca zwiększenia straży granicznej na granicy Austrii i Prus. Środek ten ma być zastąpiony w celu przecięcia kontrabandy. Straż graniczna ma być powiększona o 300 ludzi. Drugie rozporządzenie rządowe mając ukazać się wkrótce, dotyczy sprzedaży lasów. Projekt do prawa już został opracowany. Według obiegającej informacji wprawdzie ograniczenie praw właścicieli lasów. Odtąd sprzedaz będzie mogła mieć miejsce tylko z mocy upoważnienia ministra dóbr państwa. Środek ten uznano za konieczny w obec straż, jakie przywła państwo pod względem ekonomicznem praktykujące się od dawna niezgodzenie lasów. W związku z powyższem postanowieniem kwestya odcienia drzewa wywożonego za granicę, o czem jako o projekcie powstałym w lonie władz administracyjnych doniosliemy już w swoim czasie. (Słowo warszawskie.)

W sprawie uchwały zapadłej na posiedzeniu rady ministrów serbskich pod przewodnictwem króla Milana, aby gabinet obecny był utrzymany, donosi Polit. Corr. następujące szczegóły:

W celu sparaliżowania rewolucyjnych planów stronnictwa radykalnego, wyraził król Milan życzenie, iż ułazy przygotować grunt do zbliżenia się stronnictwa postępowego z liberalnymi. Zatrzymania swoje w tej mierze wynurzył król Procańczycowi na dowód, iż pokłada w obecnym gabiniecie zupełne zaufanie. Procańczycz uznał intencya króla, sądząc, że obecna sytuacja wymaga, aby wszystkie patriocy skupili się pod sztandarem prawnego porządku.

Storo się król przekonał, że doradcy jego podziwiającego zaprzatwienia, starał się o uskutecznienie powyższego zbliżenia stronnictw, z czego wynika, iż o przesileniu ministerstwa nie mogło być mowy.

Król oświadczył, że dobrze zrozumiane interesa kraju nie pozwalają na istotną zmianę polityki wewnętrznej lub zagranicznej, że jednak mimo to nie stoi nie za zawzięciem kompromisowi między stronnictwem postępowym a liberalnem.

Stronnictwo liberalne powinno tam bardziej pragnąć tego zbliżenia, aby mogło spodziewać się korzystnego dla siebie rezultatu walki ze stronnictwem postępowem, walki, która tylko party radykalnej, uwielbiającej ideały nihilizmu, na ręce być może.

Te racjonalne argumenta nie trafiły jednak do przekonania stronnictwa liberalnego, ponieważ Risticz, posiadający wielki mir w kole liberalów, nie życzył sobie kompromisu, z powodów osobistych.

Mimo to spodziewają się w Belgradzie, że przytoczona akcyja króla przyniesie dla kraju w przyszłości zbawienne owoce. Z tego okazuje się, że polityka gabinetu Procańczycza jest tak silna, iż nigdy nie mogła mu grozić przesilenie.

Czytamy w Słowie warszawskiem. Petersburg 5 listopada. Główny urząd pomieszczenia wyjaśnienie następujące: Cykularz sekretny b. ministra sprawiedliwości, o którym doniosły dzienniki z powodu ogłoszenia niewypłatności banku skopińskiego, miał na celu zapobiedz groźnym tak dla interesów prywatnych, jak również i dla kredytu publicznego, następstwom, które mogłyby za sobą pociągnąć nierozważne przedsięwzięcie dochodzenia sądowego przeciwko bankowi i towarzystwom akcyjnym.

W skutek tego polecono prokuratorom Izb sądowych nie przedsięwzięcie dochodzenia sądowego, bez ich decyzji i stosować tylko najkonieczniejsze środki, unikając rozgłosu. Minister sprawiedliwości miał na myśli, powstrzymać stosowanie środków takich, jak n. p. opiewczowanie kaw, jeżeli nie było tego koniecznej potrzeby. Art. 297 jednak postępowania kryminalnego cykularzem z dnia 21-go października nie zostaje zniesionym.

Petersburg 5 listopada. Z Genewy donoszą, jakoby znany nihilistyczny przywódca, ks. Krapotkin, wskutek protestacyi konsula francuskiego w dalszym został z granic Szwajcaryi.

Petersburg 4 Listopada. (Od naszego specjalnego korespondenta.) Kłóby wierzył, że prasa rosyjska wróci raz jeszcze do głośnej rozmowy ks. Bismarka, z pewnym Polakiem. A jednak tak jest. Nowoje Wremia od tego rozpoczyna numer dzisiejszy. Powodnje organ do takiego wystąpienia list niejakiego p. N. W. przysłany do

dziennika z zagrancyi. Cały list organ p. Suworyna podaje w odcinku. Autor dąży do wykazania, że dyalog od niemiał wcale na celu zastraszania Rosyi, ale chciał tylko utworzyć nową drogę jej polityki wewnętrznej, odnośnie do kresów zachodnich.

Nie powtarzamy szczegółów listu, ale zobaczmy co otem pisze Nowoje Wremia: Oto, że niema żadnych danych do wniosku, jak dalece u miarkowanie przenikło wśród mas, o które chodzi. To jest punkt główny, następnie organ p. Suworyna koncentruje politykę stosowaną obecnie w ten sposób, że jest ona wyrazem nie wyjątkowych warunków w jakich pragnie się kęcić wystać, ale tylko instynktu samozachowawczego.

Gdyby były dowody świadczące, że można postępować inaczej, to można by liczyć na zmianę kierunku, wszelako nie w duchu centralizacji. Zasadą zlania byłaby przeprowadzona zawsze, tylko nieco w innj formie. Pomyłek przeszłości ponawiać niepodobna. Tyle jest słów Nowego Wremia.

W tych dniach ogłoszoną być ma deccyza dotycząca zwiększenia straży granicznej na granicy Austrii i Prus. Środek ten ma być zastąpiony w celu przecięcia kontrabandy. Straż graniczna ma być powiększona o 300 ludzi.

Drugie rozporządzenie rządowe mając ukazać się wkrótce, dotyczy sprzedaży lasów. Projekt do prawa już został opracowany. Według obiegającej informacji wprawdzie ograniczenie praw właścicieli lasów. Odtąd sprzedaz będzie mogła mieć miejsce tylko z mocy upoważnienia ministra dóbr państwa.

Środek ten uznano za konieczny w obec straż, jakie przywła państwo pod względem ekonomicznem praktykujące się od dawna niezgodzenie lasów. W związku z powyższem postanowieniem kwestya odcienia drzewa wywożonego za granicę, o czem jako o projekcie powstałym w lonie władz administracyjnych doniosliemy już w swoim czasie.

(Słowo warszawskie.) W sprawie uchwały zapadłej na posiedzeniu rady ministrów serbskich pod przewodnictwem króla Milana, aby gabinet obecny był utrzymany, donosi Polit. Corr. następujące szczegóły:

W celu sparaliżowania rewolucyjnych planów stronnictwa radykalnego, wyraził król Milan życzenie, iż ułazy przygotować grunt do zbliżenia się stronnictwa postępowego z liberalnymi. Zatrzymania swoje w tej mierze wynurzył król Procańczycowi na dowód, iż pokłada w obecnym gabiniecie zupełne zaufanie. Procańczycz uznał intencya króla, sądząc, że obecna sytuacja wymaga, aby wszystkie patriocy skupili się pod sztandarem prawnego porządku.

Storo się król przekonał, że doradcy jego podziwiającego zaprzatwienia, starał się o uskutecznienie powyższego zbliżenia stronnictw, z czego wynika, iż o przesileniu ministerstwa nie mogło być mowy.

Król oświadczył, że dobrze zrozumiane interesa kraju nie pozwalają na istotną zmianę polityki wewnętrznej lub zagranicznej, że jednak mimo to nie stoi nie za zawzięciem kompromisowi między stronnictwem postępowym a liberalnem.

Stronnictwo liberalne powinno tam bardziej pragnąć tego zbliżenia, aby mogło spodziewać się korzystnego dla siebie rezultatu walki ze stronnictwem postępowem, walki, która tylko party radykalnej, uwielbiającej ideały nihilizmu, na ręce być może.

Te racjonalne argumenta nie trafiły jednak do przekonania stronnictwa liberalnego, ponieważ Risticz, posiadający wielki mir w kole liberalów, nie życzył sobie kompromisu, z powodów osobistych.

Mimo to spodziewają się w Belgradzie, że przytoczona akcyja króla przyniesie dla kraju w przyszłości zbawienne owoce. Z tego okazuje się, że polityka gabinetu Procańczycza jest tak silna, iż nigdy nie mogła mu grozić przesilenie.

nowano, aby wyjaśnienia ministra wojny o podziale terytorjalnym przyjął do wiadomości. Po załatwieniu pozycy wydatków zwycięzycznych rozpoczęły się obrady nad wydatkami nadzwyczajnymi. Wniosek żądający odniesienia 100,000 zlr. od preliminarzów 500,000 przeznaczonych, na przerobienie fortecy w Kotarze, odrzucono.

Paryż 7 listopada. Minister skarbu stwierdza w komisji budżetowej, że równowaga w budżecie została przywrócona, bez uciekania się do kredytu, ponieważ przewyżka w skarbie państwa wynosi 259 milionów franków.

London 7 listopada. W Izbie niższej parlamentu angielskiego zaproponował Northcote odroczenie rezolucyji w sprawie wydania ustawy o zamknięciu dyskusyji, ponieważ rezolucyja ta nie ma na celu uchylenia obstrukcyi, ale popieranie przedłożonego liberalnych. Środek ten jest gorzej niż choroba sama. Gdyby chiano pokonać w Izbie mniejszość, stałaby się Izba ofiarą większości po za parlamentem. Harcourt zbija zdanie swego poprzednika i przeży, jakoby rezolucyja ta tchnąca miała duchem stronnictwo.

London 7 listopada. (Doniesienie rządowe.) Seymour z tytułem lord Alcester i Wolsley z tytułem lord Wolsley of Cairo wyniesieni zostali do godności parów.

London 7 listopada. Książę Connaught przybył tu. Tłumy ludu powitały go z entuzjazmem.

London 7 listopada. W Izbie niższej oświadczył Gladstone, że podczas wojny z powstaniem w Egipcie przyznawano zastępom Arabiego prawa strony wojującej. Po stłumieniu powstania powróciły chędy do pełni praw swych dawnych, które teraz należy zastosować do jeńców. Wniosek Manuera, żądający tajnego głosowania nad ustawą o zamknięciu dyskusyji odrzucono na wniosek Gladstone'a 139 głosami przeciw 55. Northcote zawiada, iż wróci usagę na dalsze użycie wojsk angielskich w Egipcie, gdyż Izba właśnie wymagać może dalszych informacji pod tym względem.

Ateny 7 listopada. Valaoritis został wybrany prezesem Izby 98 głosami przeciw 78.

Kopenhaga 7 listopada. Siły orkan wyrządziły wielkie szkody w całym kraju. Na morzu zdarzyło się wiele przypadków.

Ryga 7 listopada. Szlachta inflancka postanowiła aż do reorganizacyi polityi obwodowej otworzyć tymczasowo kredyt władzy administracyjnej w sumie 16,000 rubli na zwiększenie fundusów policyjnych.

Konstantynopol 6 listopada. Z powodu zmiany zaszelej na tronie w Tunisie polecił Porta Essadowi baszy, aby w sprawie inwestyury zaproponował gabinetowi francuzkiemu zbudowanie punktów, któreby mogły wymagać porozumienia się między Francją a Turcyą. Duclerc nie chciał wcale zapuszczać się w dyskusyję nad tą sprawą, usprawiedliwiając się tem, że niezawisłość Tunisii uznawana była za wszystkich rządów we Francyi. Porta zamierza zaprotestować przeciw temu.

Kair 7go listopada. Stan zdrowia wojska angielskiego jest niezadowolniający. Wielu żołnierzy choruje na febrę; konie chorują także. Korpus ekspedycyjny do Sudanu ma składc się, z wyjątkiem kilku oficerów europejskich, wyłącznie z samych krajowych oficerów i żołnierzy. Porzucano znowu zamiar dopuszczenia w procesie Arabiego adwokatów angielskich.

Aleksandrya 7 listopada. Dufferin przybył tu dziś rano.

Aleksandrya 7 listopada. Podług nadeszłych tu wiadomości, cholera z Mekki rozszerza się coraz bardziej. W Jeddah było także kilka objawów cholery. Szwajcarzy, zwerbowani do żandarmeryi egipskiej, skarżą się na szczipną penasy. Wskutek tego rząd egipski postanowił odesłać ich na swój koszt do Szwajcaryi. Wyjazd ich zjad nastąpi jutro.

Kursy — Wiedeń 7-go listopada 2 godzin 30 minut po pol. Renta papierowa 77 10. — Renta srebrna 77 60. — Renta złota 95 40. 6% Renta złota węgierska 119 75. — Losy z roku 1860 131 25. — Akcyje Banku Narodowego 836—.

Akcyje kredytowe 309 10. Londyn 119 20. — Dukaty —. — Napoleony 9 47 1/2. — Lombardy 141 50. — Losy 1864 roku 171 75. — Akcyje kolei Karola Ludwika 314 50. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 171—.

Akcyje kolei węg.-półn.-wschodn. 162 50. — Anglo-Bank 126 80 6% Lisy zast. hipoteczne 101 75. — Marki 58 45 Ruble 118 25. — 6% Lisy zastaw. galic. Zakładu kredyt. ziem. 102—.

Nowa renta papierowa 92 20. — 4% Renta węgierska 87 20 złr. Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, etc.), type of instrument (renta, akcyje, etc.), and value. Includes sub-sections for 'Listy zastawne i oblięgi' and 'Akcyje kolejon i bankowe'.

Table titled 'Wiedeń 6 listopada' showing exchange rates for various currencies and commodities like wheat, oil, and sugar.

Table listing exchange rates for various banks and locations including Donau-Dampfschiff-Ges., Linz-Budweis, and others.

Table listing exchange rates for various banks and locations including Linz-Budweis, Em. 1870, and others.

Table listing exchange rates for various banks and locations including Galizy, Donau-Dampfschiff, and others.

